



जिल्हाधिकारी कार्यालय, पुणे, (आपत्ती व्यवस्थापन शाखा)

दुरध्वनी क्र.020-26123371

E-Mail- homebranchpune@gmail.com

वाचा :-१) आपत्ती व्यवस्थापन अधिनियम 2005

२) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम 1951

३) भारतीय साथ रोग नियंत्रण अधिनियम 1897

जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण,
जिल्हाधिकारी कार्यालय पुणे,
क्र.जि.आ.व्य/कावि/ 139 /2020.
पुणे, दिनांक :- १८ /03/2020.

विषय :- कोरोना या विषाणूचा संसर्ग व प्रादूर्भाव रोखणेकरिता उपाय योजना

आदेश

ज्याअर्थी, आपत्ती व्यवस्थापन कायदा 2005 मधील कलम 25 अन्वये जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरणाची स्थापना करण्यात आलेली आहे व त्यातील पोट कलम 2 (अ) नुसार जिल्हाधिकारी तथा जिल्हा दंडाधिकारी हे उक्त प्राधिकरणाचे पदसिद्ध अध्यक्ष आहेत.

आणि ज्याअर्थी, आंतरराष्ट्रीय स्तरावर व देशांतर्गत कोरोना या विषाणूचे संसर्ग बाधित रुग्ण आढळत आहेत तसेच आंतरराष्ट्रीय स्तरावरून व देशांतर्गत विमान प्रवासाद्वारे प्रवासी भारतात सर्वत्र प्रवास करीत आहेत. असे प्रवासी पुणे जिल्ह्यामध्येही परदेश प्रवास करून आलेले आहेत व बरेच प्रवासी परतण्याच्या मार्गावर आहेत. त्यामुळे कोरोना या विषाणूचा संसर्ग व प्रादूर्भाव पसरण्याची शक्यता लक्षात घेता त्यावर तत्काळ नियंत्रण करणे व कोरोना विषाणूचे संसर्ग असल्यास त्यात अधिक वाढ होऊ न देता त्यावर प्रतिबंधात्मक उपाययोजना आखणे आवश्यक आहे. अशा प्रवाशांमुळे कोरोना विषाणूचा संसर्ग जिल्ह्यात होण्याची शक्यता नाकारता येत नाही. यास्तव गर्दीच्या ठिकाणी जाणे, वास्तव्य करणे, इत्यादी बाबी टाळणे अत्यावश्यक आहे.

उपरोक्त प्रमाणे कोरोना विषाणूच्या प्रसाराचे माध्यम पहाता, सदर विषाणूची लागण एका संक्रमित रुग्णाकडून अन्य व्यक्तीस/इसमास त्याच्या संपर्कात आलेने होण्याची शक्यता विचारात घेता, मी नवल किशोर राम, अध्यक्ष जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण तथा जिल्हादंडाधिकारी पुणे जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन अधिनियम २००५ तसेच महाराष्ट्र पोलीस कायदा १९५१ चे अधिकाराचा वापर करून या आदेशाद्वारे खालीलप्रमाणे पुढील आदेश होईपर्यंत बंदी लागू करीत आहे.

१. पुणे जिल्हा कार्यक्षेत्रात खाजगी व सार्वजनिक ठिकाणी पाच किंवा पाच पेक्षा अधिक व्यक्ती एकत्र येतील असे सर्व प्रकारचे समारंभ, सांस्कृतिक व धार्मिक कार्यक्रम, सण, उत्सव, उरुस, जत्रा, मनोरंजनाचे कार्यक्रम, क्रिडा व इतर सर्व स्पर्धा इत्यादींना मनाई राहिल.
२. पुणे जिल्हा कार्यक्षेत्रातील खाजगी व सार्वजनिक ठिकाणी पाच किंवा पाच पेक्षा अधिक व्यक्ती एकत्र येतील अशा सर्व प्रकारची कृत्ये जसे कार्यशाळा, कॅम्प, प्रशिक्षण वर्ग, बैठक, मिरवणुक मेळावे, सभा, आंदोलने, पुणे दर्शनासारख्या सहली, देशांतर्गत व परदेशी सहली इत्यादी यांचे आयोजन तसेच अत्यावश्यक विषयाखेरीज इतर शासकीय बैठकांस मनाई राहिल.
३. पुणे जिल्हा कार्यक्षेत्रात असणा-या दुकाने/सेवा आस्थापना, उपहारगृहे/खादयगृहे/ खानावळ, शॉपिंग कॉम्प्लेक्स, मॉल्स, सुपर मार्केट, मनोरंजनाची ठिकाणे, क्लब/पब, क्रिडांगणे, मैदाने, जलतरण तलाव, उदयाने, सिनेमागृहे, नाटयगृहे, शाळा, महाविद्यालये, खाजगी शिकवणी वर्ग, व्यायामशाळा, संग्रहालये, व्हिडीओ पॉलर, ऑनलाईन लॉटरी सेंटर इत्यादी बंद राहतील.
४. पुणे जिल्ह्यातील सर्व परमिट रुम, बिअरबार दि.३१/०३/२०२० पर्यंत बंद ठेवण्यात येत आहे.
५. सर्व नागरिकांना अनावश्यकरित्या सार्वजनिक ठिकाणी विहित कारणाशिवाय येण्यास मनाई राहिल.

सदरचे आदेश खालील बाबतीत लागू होणार नाहीत.

१. शासकीय /निमशासकीय कार्यालये, सरकारी महामंडळाचे उपक्रम/आस्थापना
२. अत्यावश्यक सेवेतील व्यक्ती , रुग्णालये, पॅथोलॉजी लॅबोरेटरी, दवाखाने
३. सर्व प्रकारचे वैद्यकीय (अॅलोपथी, आयुर्वेदिक, होमिओपथी इत्यादी) नर्सिंग कॉलेज
४. रेल्वे स्टेशन, एस.टी.स्टॅण्ड, महानगर परिवहन थांबे व स्थानके , विमानतळ व रिक्षा थांबे इत्यादी
५. अंत्यविधी
६. अत्यावश्यक किराणा सामान, दुध/दुग्धोत्पादने , फळे व भाजीपाला, औषधालये, जीवनावश्यक वस्तु विक्री/वितरीत करण्यास परवानगी राहिल.
७. सर्व हॉटेल/लॉज यांना तेथे वास्तव्यास असणा-या ग्राहकांना आरोग्य विषयक आवश्यक ती खबरदारी घेवुन रेस्टॉरंटमध्ये खादयपदार्थ बनवुन देण्यास परवानगी राहिल.
८. विद्यार्थ्यांसाठी खानावळ तसेच महाविद्यालय/वस्तीगृह यामधील कॅन्टीन /मेस (केवळ परिक्षार्थी)
९. इ.१० वी व इ.१२ वी तसेच राज्य शासन व केंद्र शासनाकडून घेण्यात येणा-या सर्व स्पर्धा परिक्षा, विद्यापीठ/विश्व विद्यालयाच्या परिक्षा देणारे विद्यार्थी व संबंधित शैक्षणिक काम पाहणारी व्यक्ती.
१०. ज्या आस्थापना (उदा.माहिती व तंत्रज्ञान उदयोग) ज्यांच्याकडे देश व परदेशातील अति महत्वाच्या (Critical—National & International Infrastructure) उपक्रमांची जबाबदारी आहे व सदर आस्थापना बंद राहिल्याने अशा उपक्रमांच्या प्रक्रियेला बाधा येवु शकते असे सर्व संबंधित उपक्रम कार्यान्वित राहू शकतील. (परंतु यादृष्टीने सदर आस्थापना कार्यरत ठेवण्याच्या आवश्यकतेबाबत जिल्हाधिकारी कार्यालयात विशेषरित्या कळविणे बंधनकारक आहे)
११. प्रसारमाध्यमांचे (सर्व प्रकारचे दैनिक, नियतकालिके , टिव्ही न्युज चॅनेल इत्यादी) कार्यालय चालू राहतील.

या दिलेल्या आदेशाचे उल्लंघन केल्यास भारतीय दंड संहिता कलम १८८ व आपत्ती व्यवस्थापन अधिनियम २००५ याद्वारे आवश्यक ती कारवाई करण्यात येईल.



(Handwritten Signature)
(नमल किशोर राम)

जिल्हाधिकारी तथा अध्यक्ष
जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण,
जिल्हाधिकारी कार्यालय, पुणे

प्रति,

१. सर्व विभाग प्रमुख-----

प्रत-

१. मा. अपर मुख्य सचिव, मदत व पुनर्वसन, महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई
२. मा. विभागीय आयुक्त पुणे विभाग पुणे यांजकडे माहितीसाठी सविनय सादर
३. मा.संचालक, आपत्ती व्यवस्थापन प्रभाग , मंत्रालय मुंबई यांजकडे
४. आयुक्त पुणे महानगरपालिका व पिंपरी चिंचवड महानगरपालिका
५. पोलीस आयुक्त, पुणे शहर व पिंपरी चिंचवड , पोलीस अधिक्षक पुणे ग्रामीण
६. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद पुणे,
७. अधिक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क, पुणे

DISTRICT COLLECTOR OFFICE, PUNE (DISASTER MANAGEMENT CELL)

Ph: 020-26123371, e-mail: homebranchpune@gmail.com

Letter No. क्र.जि.आ.व्य/कावि/ 139 /2020. dt 18.3.2020

Sub: Precautions against spread of Corona Virus

Orders:

As per Sec 25 of Disaster Management Act, District Disaster Management cell has been constituted and under Sub Section 2(a) of the act District Collector is chairman/president of the cell.

Corona affected persons/patients are found on international as well as national level and such persons are travelling by air across India. These persons from Pune have travelled out side Pune and some of them are now returning to Pune. In view of this it is important to take precautions against spread of Corona virus and contain it spread in the district. The infections from such persons cannot be ruled out and therefore it is important to avoid going to crowd places or staying in such places.

In view of the above and looking at the possibility of spread of virus from one infected person to others, I, Naval Kishor Ram, President District Disaster Management Cell, under the power given by Disaster Management Act & Maharashtra Police Act 1951 ban below activities until further orders:

1. Where 5 or more people will assemble to attend private or public function, cultural or religious activities, festivals, celebrations, urus, fun fairs, melas, entertainment programs, Sports or other competitions within Pune district shall be banned
2. Where 5 or more people will assemble in private or public activity such as workshop, camps, training class, meetings, processions, Pune darshan tours, intra or international tours, as well as govt meetings except meetings related to important matters shall be banned
3. **Shop/Service Establishment**, restaurant/eating houses/mess, shopping complex, malls, super markets, entertainment places, clubs/pubs, sports grounds, swimming pools, gardens, cinema halls, theaters, school, colleges private classes, gyms, museum, Video parlour, online lottery centers, etc. within pune district shall remain closed.
4. All permit room, beer bar in Pune district shall remain closed till 31.3.2020
5. Restrictions placed on all citizens to visit public places unnecessarily and without any valid reason

Above orders will not be applicable to below:

1. Govt/Semi govt offices, Govt corporation/estt
2. Persons working in essential services, Hospitals, Pathology labs, dispensaries
3. All medical colleges, Nursing colleges
4. Railway station, ST stand, Mahanagar bus stops, Airport, Rickshaw Stand, etc
5. Cremation Centers
6. Essential Kirana shops, Milk/Milk products, Fruits & Vegetables, Medical stores, Essential goods sale or distribution centers
7. Residential Hotels/Lodge will have permission to prepare foods for their Customers taking adequate precautions

8. Mess for Students, Mess in Hostels and canteens in colleges only for 10 & 12th Exams
9. 10th & 12th Exam conducted by State or Central govt and persons associated with such exams
10. Establishment (for ex. IT Industry) who have responsibility to maintain national or international very important projects (Critical- National & International Infrastructure) and closure of such estt will affect working of such projects. All such establishment can remain open. (But it is mandatory/binding for all such establishment to inform Dist. Collector office about necessity of keeping their establishment open)
11. Media (all kinds of daily news papers, TV News channel, etc) offices shall remain open

Appropriate action will be taken under IPC 188 and Disaster Management Act 2005 for violation of above orders.

Sd/-

Naval Kishor Ram

Dist Collector & President Dist. Disaster Management cell, Pune